
Año
Total de 
Votos

Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % Votos %

2012 1,863,669 884,775 47.47 896,060 48.08 47,331 2.54 10,523 0.56 6,668 0.36 18,312 0.98

2008 1,920,278 1,025,945 53.43 801,053 41.72 39,590 2.06 - - 53,690 2.80 - -

2004 1,977,461 959,737 48.53 963,303 48.71 54,421 2.75 - - - - - -

2000 2,002,759 919,194 45.90 978,860 48.88 104,705 5.23 - - - - - -

1996 1,957,488 1,006,331 51.41 875,852 44.74 75,305 3.85 - - - - - -

1992 1,881,177 938,969 49.91 862,989 45.87 79,219 4.21 - - - - - -

1988 1,791,406 820,342 45.79 871,858 48.67 99,206 5.54 - - - - - -

1984 1,722,787 768,959 44.63 822,709 47.75 61,312 3.56 - - - - - -

1980 1,609,321 759,926 47.22 756,899 47.03 87,272 5.42 - - - - - -

1976 1,458,034 703,968 48.28 660,301 45.29 83,037 5.70 - - - - - -

1972 1,299,884 563,609 43.36 658,856 50.69 69,654 5.36 - - - - - -

1968 918,829 400,815 43.62 374,040 40.71 32,166 3.50 - - - - - -

Año
Total de 
Votos

Votos % Votos % Votos % Votos % Votos % Votos %

2012 1,863,669 - - - - - - - - - - - -

2008 1,920,278 - - - - - - - - - - - -

2004 1,977,461 - - - - - - - - - - - -

2000 2,002,759 - - - - - - - - - - - -

1996 1,957,488 - - - - - - - - - - - -

1992 1,881,177 - - - - - - - - - - - -

1988 1,791,406 - - - - - - - - - - - -

1984 1,722,787 69,807 4.05 - - - - - - - - - -

1980 1,609,321 - - 5,224 0.32 - - - - - - - -

1976 1,458,034 - - 10,728 0.74 - - - - - - - -

1972 1,299,884 - - - - 4,007 0.31 3,291 0.25 467 0.04 - -

1968 918,829 - - - - 107,359 11.68 - - - - 4,449 0.48

Partido Estadista 
Republicano

(PER)

Partido
Renovación

Puertorriqueña
(PRP)

Partido 
del Pueblo

(PP)

Partido Unión 
Puertorriqueña

(PUP)

Partido Auténtico 
Soberanista

(PAS)

Partido
Socialista

Puertorriqueño
(PSP)

COMISIÓN ESTATAL DE ELECCIONES
VOTOS PARA EL CANDIDATO A GOBERNADOR POR PARTIDO POLÍTICO

ELECCIONES GENERALES DESDE EL 1968 HASTA EL 2012

Partido 
Puertorriqueños
por Puerto Rico

(PPR)

Partido Nuevo 
Progresista

(PNP)

Partido 
Independentista
Puertorriqueño

(PIP)

Movimiento Unión 
Soberanista

(MUS)

Partido del Pueblo 
Trabajador

(PPT)

Partido Popular
Democrático

(PPD)


